
DIÁRIO OFICIAL
ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO OFICIAL DE DOURADOS - FUNDADO EM 1999

PODER EXECUTIVO
ANO XXIV / Nº 6.161        -           DOURADOS, MS        -        SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024        -         25 PÁGINAS

Prefeitura Municipal de Dourados 
 Mato Grosso do Sul

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO E CERI-
MONIAL

 

  Rua Coronel Ponciano, 1.700  

  Parque dos Jequitibás - CEP.: 79.839-900 

  Fone: (67) 3411-7150 / 3411-7626

E-mail: diariosegov@dourados.ms.gov.br   

  Visite o Diário Oficial na Internet:

http://www.dourados.ms.gov.br

RESOLUÇÕES

Resolução nº.Av/06/842/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

					   
 R E S O L V E:

Conceder ao Servidor Público Municipal EDIMILSON LOPES E SILVA, matrícula funcional nº 114768480-1, ocupante do cargo efetivo de AGENTE 
DE FISCALIZAÇÃO DE TRÂNSITO MUNICIPAL, lotado na Agência Municipal de Transporte e Trânsito de Dourados (AGETRAN),  Averbação do 
Tempo de Serviço de “2.817” (dois mil, oitocentos e dezessete) dias de serviços prestados à empresas vinculadas ao INSS, que serão considerados somente 
para fins de aposentadoria, conforme CTC Protocolo nº 10021010.1.00144/24-9, emitida em 28/02/2024, nos períodos de: 03/06/2002 a 30/06/2002 (Eleva 
Alimentos S/A); 02/02/2004 a 22/06/2005 (Malu Modas e Acessórios Ltda); 06/07/2005 a 05/10/2005 (Mofem Mão de Obra de Fabricação de Estrutu-
ras Metálicas); 21/10/2005 a 31/01/2006 (Cactus - Locação de Mão-de-obra Ltda), 25/09/2006 a 10/07/2009 (GVM Agropastoril Ltda); 01/02/2010 a 
16/06/2010 (Posto Paulista Morumbi Ltda); 01/07/2010 a 02/09/2011 (Salgueiro Construções S.A.); 14/11/2011 a 18/01/2012 (Delto Onei Mattioni Ltda); 
01/03/2012 a 07/11/2012 (Spessato &#38; Spessatto Ltda) e de 01/08/2003 a 31/01/2004 (Per. Contr. CNIS 3), todos sem função cadastrada, de acordo com 
a Certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; em conformidade com o artigo 170 e 172 da Lei a Complementar nº 107/06 (Estatuto 
do Servidor Público Municipal), nos termos da decisão do Secretário Municipal e, nos termos  do Parecer nº. 473/2024/SEMAD/Jurídico, constante no 
Processo Administrativo nº. 1.243/2024.	

Registre-se. 
Publique-se.                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Cumpra-se. 

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 24 de junho de 2024.
  

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

Prefeito Alan Aquino Guedes de Mendonça 3411-7664
Vice-Prefeito Carlos Augusto  Ferreira Moreira 3411-7665
Agência Municipal de Transportes e Trânsito de Dourados Mariana de Souza Neto 3424-2005
Agência Municipal de Habitação e Interesse Social Joaquim Lucas Franco Quintana 3411-7745
Assessoria de Comunicação e Cerimonial Ginez Cesar Bertin Clemente 3411-7626
Chefe de Gabinete Jéssica Medeiros Silva 3411-7664
Fundação de Esportes de Dourados Luis Arthur Spinola Castilho 3424-0363
Fundação Municipal de Saúde e Administração Hospitalar de Dourados Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-3000
Fundação de Serviços de Saúde de Dourados Jairo José de Lima 3411-7731
Guarda Municipal Liliane Graziele Cespedes de Souza Nascimento 3424-2309
Instituto do Meio Ambiente de Dourados Ademar Roque Zanatta 3428-4970
Instituto de Previdência Social dos Serv. do Município de Dourados - Previd Theodoro Huber Silva 3427-4040
Procuradoria Geral do Município Paulo César Nunes da Silva 3411-7761
Secretaria Municipal de Administração Vander Soares Matoso 3411-7105
Secretaria Municipal de Agricultura Familiar Joaquim Soares 3411-7299
Secretaria Municipal de Assistência Social Fabiana Baggio Cassel 3411-7710
Secretaria Municipal de Cultura Francisco Marcos Rosseti Chamorro 3411-7709
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico e Inovação Cleriston Jose Recalcatti 3426-3672
Secretaria Municipal de Educação Carlos Vinicius da Silva Figueiredo 3411-7158
Secretaria Municipal de Fazenda Rafael Sabino de Oliveira 3411-7107
Secretaria Municipal de Governo e Gestão Estratégica Wellington Henrique Rocha de Lima 3411-7672
Secretaria Municipal de Obras Públicas Luis Gustavo Casarin 3411-7112
Secretaria Municipal de Planejamento Lauro Maymone Coelho Netto 3411-7788
Secretaria Municipal de Saúde Waldno Pereira de Lucena Junior 3410-5500
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos Marcio Antônio do Nascimento 3424-3358
Controladoria Geral Do Município Luiz Constancio Pena Moraes 3411-7760



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     06.161                     02                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

Resolução nº. Can/06/854/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso  das  atribuições  que   lhe   são   conferidas  pelos incisos II e IV, do artigo 75,  da  
Lei Orgânica do Município de Dourados...

R E S O L V E:

CANCELAR a Averbação de Tempo de Serviço da Servidora Pública Municipal RUTE MENINO TORRES DA SILVA, matrícula funcional nº “501617-
3” ocupante do cargo efetivo de PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO (SEMED), 
homologada através da Resolução nº. Av/03/509/2023/SEMAD, publicada em Diário Oficial – Ano XXIII – Nº. 5.850, fls. 01, do dia 22 de março de 2023, 
rerratificada em 27 de fevereiro de 2024, publicada dia 29 de fevereiro de 2024, fls. 03, que concedeu: “Averbação de Tempo de Serviço de “976” (novecen-
tos e setenta e seis) dias de serviços prestados à empresas vinculadas ao INSS, nos períodos compreendidos de: 08/02/1999 a 31/12/1999 (Estado de Mato 
Grosso); 07/02/2000 a 31/12/2000 (Estado de Mato Grosso) e de 12/02/2001 a 31/12/2001 (Estado de Mato Grosso), todos na função de professora; em 
conformidade com os artigos 170 e 172 da Lei a Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal)”, nos termos da decisão do Secretário 
Municipal de Administração, constante no Processo Administrativo nº. 456/2023”

Registre-se. 
Publique-se.                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Cumpra-se. 

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 26 de junho de 2024.

Vander Soares Matoso  
Secretário Municipal de Administração

 

 Resolução nº.Av/06/855/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

					   
R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal LUANA BLASQUE RONHA, matrícula funcional nº 114774910-1, ocupante do cargo efetivo de ENFER-
MEIRA, lotada na Secretaria Municipal de Saúde (SEMS),  Averbação do Tempo de Serviço de “4.451” (quatro mil, quatrocentos e cinquenta e um) 
dias de serviços prestados à empresas vinculadas ao INSS, que serão considerados somente para fins de aposentadoria, conforme CTC Protocolo nº 
23001060.1.00013/24-4, emitida em 03/01/2024, nos períodos de: 20/06/2008 a 25/08/2020 - válido até 06/05/2020 (Associação Beneficente Douradense) 
e de 13/05/2018 a 03/09/2020 - válido a partir de 07/05/2020 (Fundação de Serviços de Saúde de Dourados), todos sem função cadastrada, de acordo com 
a Certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; em conformidade com o artigo 170 e 172 da Lei a Complementar nº 107/06 (Estatuto 
do Servidor Público Municipal), nos termos da decisão do Secretário Municipal e, nos termos  do Parecer nº. 474/2024/SEMAD/Jurídico, constante no 
Processo Administrativo nº. 1.244/2024.

					   
Registre-se. 
Publique-se.                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Cumpra-se. 

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 26 de junho de 2024.
    

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

 

Resolução nº.Av/06/856/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

					   
R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal IVANIA AUXILIADORA PAIXÃO DE SOUZA, matrícula funcional nº “114768974-2”, ocupante do cargo 
de PEDAGOGA, lotada na Secretaria Municipal de Assistência Social (SEMS),  Averbação do Tempo de Serviço de “1.215” (um mil, duzentos e quinze) 
dias de serviços prestados à empresas vinculadas ao INSS e à esta municipalidade, conforme CTC Protocolo nº. 12001080.1.01333/24-6, emitida em 
11/04/2024, nos períodos de: 23/06/2000 a 15/08/2000 (Hotel Nacional Ltda); 02/06/2003 a 30/06/2004 (Município de São José do Povo); 01/07/2004 
a 31/12/2004 (Município de São José do Povo) e de 23/09/2013 a 30/04/2015 (Município de Dourados), todos sem função cadastrada; de acordo com a 
Certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; em conformidade com o artigo 170 e 172 da Lei a Complementar nº 107/06 (Estatuto 
do Servidor Público Municipal), nos termos da decisão do Secretário Municipal e, nos termos  do Parecer nº. 476/2024/SEMAD/Jurídico, constante no 

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     06.161                     03                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

Processo Administrativo nº. 1.447/2024.

Registre-se. 
Publique-se.                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Cumpra-se. 
					   
Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 26 de junho de 2024.
    

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

  Resolução nº.Av/06/857/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são  conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados...

					   
 R E S O L V E:

Conceder à Servidora Pública Municipal MARIOLINDA ROSA ROMERA FERRAZ, matrícula funcional nº 79161-1, ocupante do cargo efetivo de 
PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO MUNICIPAL, lotada na Secretaria Municipal de Educação (SEMED),  Averbação do Tempo de Serviço de “807” 
(oitocentos e sete) dias de serviços prestados à empresas vinculadas ao INSS, que serão considerados somente para fins de aposentadoria, conforme CTC 
Protocolo nº 23001040.1.00317/24-7, emitida em 19/04/2024, no período de: 02/03/1998 a 18/05/2000 (Associação das Igrejas Batistas do Sul de Mato G. 
do Sul), sem função cadastrada, de acordo com a Certidão emitida pelo Instituto Nacional de Seguro Social - INSS; em conformidade com o artigo 170 e 
172 da Lei a Complementar nº 107/06 (Estatuto do Servidor Público Municipal), nos termos da decisão do Secretário Municipal e, nos termos  do Parecer 
nº. 477/2024/SEMAD/Jurídico, constante no Processo Administrativo nº. 1.510/2024.

					   
Registre-se. 
Publique-se.                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Cumpra-se. 
		
Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, 26 de junho de 2024.
    

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÃO Nº 105/2024/DGO, FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE 28 DE JUNHO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como fiscal e gestor do Contrato nº 185/2024/DL/PMD.

O  Secretário Municipal de Saúde, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dou-
rados, 

R E S O L V E: 
Art. 1º Fica designado o servidor Thyago Pires Braga e Almeida - Matrícula nº 114762689-5, para atuar como Fiscal do Contrato n° 185/2024/DL/PMD, 

proveniente do Processo de Licitação n° 009/2023, celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa ESFERA MASTER COMERCIAL EIRELI.
Art. 2º Fica designado o servidor Luciano dos Santos Feliciano - Matrícula nº 114775329-1, para atuar como Fiscal Suplente, a qual atuará nas ausências/

indisponibilidade da atuação do fiscal titular.
Art. 3º A Gestão do Contrato e seu objeto será feita por meio da servidora Anagny Graciane Alves - Matrícula nº 114766054-3, e fica designado o servidor 

Agnaldo José de Azevedo - Matrícula nº 114777734-1, para atuar como Gestor Suplente, a qual atuará nas ausências/indisponibilidade da atuação do gestor 
titular, designado pela Secretaria Municipal de Saúde, através do Decreto nº 2.994, de 20 de Março de 2024, publicado no D.O.M. n° 6.096, do dia 26 de 
Março de 2024, a qual competirá dirigir as dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução 
contratual durante toda a sua vigência e/ou prazo de garantia.

Art. 4° Está resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        
Dourados – MS, 28 de junho de 2024.

Waldno Pereira de Lucena Júnior
Secretário Municipal de Saúde

Resolução nº.Lm/06/640/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados.

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     06.161                     04                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

									       
R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME ANEXO ÚNICO DESTA RESOLUÇÃO, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com 
benefício pago pelo INSS), de conformidade com as leis Complementares nº 107/06 e 031/99 c/c § 1º do artigo 2º do Decreto nº 704/02, referente ao período 
de JUNHO de 2024.

 
Registre-se. 
Publique-se.                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Cumpra-se. 

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 27 de junho de 2024.

Vander Soares Matoso
Secretário Municipal de Administração 

RESOLUÇÃO N° 39/2024/SEMAF, DE 27 DE JUNHO DE 2024.

Designa servidores para atuarem como Fiscal, Fiscal Suplente e Gestor do Contrato nº 317/2024/DL/PMD.

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA FAMILIAR, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso II e IV, do art. 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados.

R E S O L V E:

Art. 1°. Fica designado o servidor Agnaldo Ferreira da Silva – Matrícula n.º 114775192-1 para atuar como fiscal do contrato n.º 317/2024/DL/PMD, 
proveniente do processo de licitação n.º 033/2024 – dispensa eletrônica n.º 011/2024 celebrado entre o Município de Dourados e a Empresa M.K.R. CO-
MERCIO DE EQUIPAMENTOS LTDA- EPP.

Art. 2°. Fica designado o servidor Yuri Elias Barbara – Matrícula n.º 114776335-2, para atuar como fiscal suplente do contrato, o qual atuará nas ausências/
indisponibilidade da atuação do fiscal titular.

Art. 3º A gestão do contrato e seu objeto será feita por meio do servidor Guilherme Cardoso Oba – Matrícula n.º 114771944-1, designado pela Secretaria 
Municipal de Agricultura Familiar, através do Decreto n.º 2.871 de 09 de janeiro de 2024, publicado no D.O.M. nº 6.060 do dia 01 de fevereiro de 2024, o 
qual competirá dirimir as dúvidas que surgirem no curso da sua execução e de tudo dará ciência à CONTRATADA, para fiel execução contratual durante 
toda a sua vigência e/ou prazo de garantia.

Art. 4° Esta resolução entra em vigor a partir da data da sua publicação.

Dourados/MS, 27 de junho de 2024.

Joaquim Soares
Secretário Municipal de Agricultura Familiar

Resolução nº.Lm/06/639/2024/SEMAD

Vander Soares Matoso, Secretário Municipal de Administração, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II e IV, do artigo 75, da Lei 
Orgânica do Município de Dourados.

				  
R E S O L V E:

Conceder aos Servidores Públicos Municipais, CONFORME ANEXO ÚNICO DESTA RESOLUÇÃO, Licença Médica para Tratamento de Saúde (com 
benefício pago pelo MUNICÍPIO), de conformidade com as Leis Complementares nº 107/06 e artigo 9º, §3º da Emenda Constitucional nº 103/2019, com 
lançamentos no mês de JUNHO/2024. 

Registre-se. 
Publique-se.                                                                                                                                                                                                                                                                                           
Cumpra-se. 

Ao Departamento de Recursos Humanos, para as providências e anotações necessárias.
Secretaria Municipal de Administração, aos 27 de junho de 2024.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     06.161                     05                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

ANEXO RESOLUÇÃO Nº. LM/06/639/2024/SEMAD

MATRICULA NOME LOTAÇÃO DIAS PERÍODO

114778084-1 ADAIANE ENEQUIO PALHANO SEMED 4 04/06/2024 A 07/06/2024

47741-1 ADEMIR RIBEIRO GMD 30 14/06/2024 A 13/07/2024

114762306-1 ADRIANA FERREIRA PEDROSO SEMED 10 05/06/2024 A 14/06/2024

114772232-2 ADRIANA KEIKO YOSHIMURA SEMED 5 25/05/2024 A 29/05/2024

114760936-3 ADRIANA LINE SEMED 30 23/05/2024 A 21/06/2024

79821-1 ADRIANA SILVIA ELGER FRANCISCO SEMED 60 09/05/2024 A 07/07/2024

79821-3 ADRIANA SILVIA ELGER FRANCISCO SEMED 60 09/05/2024 A 07/07/2024

73689713-5 ADRIANE BATISTA MACHADO SEMED 5 06/06/2024 A 10/06/2024

114760308-1 AGNALDO GONÇALVES PORTO SEMED 90 18/04/2024 A 16/07/2024

114766574-8 AICIR DOS SANTOS VILHARVA SEMED 30 13/05/2024 A 11/06/2024

114766574-19 AICIR DOS SANTOS VILHARVA SEMED 8 13/05/2024 A 20/05/2024

114766574-8 AICIR DOS SANTOS VILHARVA SEMED 30 12/06/2024 A 11/07/2024

114761913-2 ALAIDE COELHO MOTA SEMED 20 03/06/2024 A 22/06/2024

114764055-1 ALCILENE DA SILVA SOARES DE OLIVEIRA SEMED 29 08/05/2024 A 05/06/2024

114770103-2 ALCINA APARECIDA COSTA MENEZES SEMED 45 16/05/2024 A 29/06/2024

114771348-1 ALESSANDRA APARECIDA GABRIEL CEGATI SEMED 45 30/04/2024 A 13/06/2024

114771348-8 ALESSANDRA APARECIDA GABRIEL CEGATI SEMED 15 30/04/2024 A 14/05/2024

114768187-14 ALESSANDRA ROSA DE LIMA SEMED 5 27/05/2024 A 31/05/2024

71441-1 ALZENIR DE JESUS BORGES NASCIMENTO SEMED 30 16/05/2024 A 14/06/2024

71441-3 ALZENIR DE JESUS BORGES NASCIMENTO SEMED 30 16/05/2024 A 14/06/2024

114765368-4 ANA CLAUDIA SOARES MENEZES GASTARDELO SEMED 10 23/05/2024 A 01/06/2024

114765368-12 ANA CLAUDIA SOARES MENEZES GASTARDELO SEMED 10 23/05/2024 A 01/06/2024

86961-1 ANA MARCIA NARCISO LIMA FERRO SEMED 30 08/05/2024 A 06/06/2024

114776523-2 ANA MARIA OSSUNA MENEZES SEMED 4 03/06/2024 A 06/06/2024

114764476-1 ANAYARA AVILA BARBOSA ZERLOTI SEMS 7 21/05/2024 A 27/05/2024

114764736-2 ANAZIRA CESARIA MARQUES SEMED 120 09/05/2024 A 05/09/2024

114764736-4 ANAZIRA CESARIA MARQUES SEMED 15 09/05/2024 A 25/05/2024

114768498-1 ANDERSON DE SOUZA CALIXTO AGETRAN 5 20/05/2024 A 24/05/2024

80481-1 ANDREIA DA SILVA OZORIO OLIVEIRA SEMED 60 16/05/2024 A 14/07/2024

114772099-4 ANDRESSA LAIS SILVA CABANHE SOBRINHO SEMED 5 27/05/2024 A 31/05/2024

114772099-13 ANDRESSA LAIS SILVA CABANHE SOBRINHO SEMED 5 27/05/2024 A 31/05/2024

114776229-9 ANDRESSA TERTULIANO ALVES DE OLIVEIRA SEMED 4 21/05/2024 A 24/05/2024

90408-4 ANGELA BEATRIZ PEREIRA BORDIN SEMED 40 07/06/2024 A 16/07/2024

90408-2 ANGELA BEATRIZ PEREIRA BORDIN SEMED 40 07/06/2024 A 16/07/2024

80611-1 ANGELA MARIA RIBEIRO DA SILVA SEMED 4 03/06/2024 A 06/06/2024

114770934-9 ANGELITA DA CRUZ ESPINOLA SEMED 5 04/06/2024 A 08/06/2024

114777354-2 ANGELITA LOPES SEMAS 14 05/06/2024 A 18/06/2024

501931-2 ANINHA PEREIRA COSTA SEMS 30 02/05/2024 A 31/05/2024

501908-6 ANISIA PEDROSO ALVES SEMED 30 10/05/2024 A 08/06/2024

114773528-8 ANORINA SOUZA DA SILVA SEMED 14 06/06/2024 A 19/06/2024

114760177-1 ANTONIA CLAUDIA DA SILVA DE MATOS OLIVEIRA SEMS 30 03/05/2024 A 01/06/2024

114766110-1 ANTONILDA PEREIRA MENDES SEMED 8 24/05/2024 A 31/05/2024

114766110-15 ANTONILDA PEREIRA MENDES SEMED 8 24/05/2024 A 31/05/2024

114764248-1 APARECIDO SOARES DE JESUS SEMS 90 15/05/2024 A 12/08/2024

114770808-6 BEATRIZ OLIVEIRA DE JESUS SEMED 15 15/05/2024 A 29/05/2024

114770808-7 BEATRIZ OLIVEIRA DE JESUS SEMED 15 15/05/2024 A 29/05/2024

114770808-6 BEATRIZ OLIVEIRA DE JESUS SEMED 12 03/06/2024 A 14/06/2024

114769098-2 BIANCA CAMACHO DE ALMEIDA SEMED 15 20/05/2024 A 03/06/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     06.161                     06                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

114769098-5 BIANCA CAMACHO DE ALMEIDA SEMED 15 20/05/2024 A 03/06/2024

114772132-3 BIANCA CAVALHEIRO GARROS SEMED 10 21/05/2024 A 30/05/2024

114772132-13 BIANCA CAVALHEIRO GARROS SEMED 10 21/05/2024 A 30/05/2024

114769485-11 BIANKA SANTOS LEITE SEMED 7 23/05/2024 A 29/05/2024

114769485-18 BIANKA SANTOS LEITE SEMED 7 23/05/2024 A 29/05/2024

114771367-1 BRENDA MARIA ALVES CORDEIRO SEMED 15 06/06/2024 A 20/06/2024

114769242-2 BRUNA MONTEIRO COSTA SEMES 15 04/06/2024 A 18/06/2024

114777403-1 BRUNO CARDOSO DE OLIVEIRA AGETRAN 5 21/05/2024 A 25/05/2024

114775594-5 CAMILA FERREIRA FELIX SEMED 8 16/05/2024 A 23/05/2024

114772575-9 CAMILA ROMEIRO ZOCCA AGAPITO SEMED 4 21/05/2024 A 24/05/2024

114772575-9 CAMILA ROMEIRO ZOCCA AGAPITO SEMED 4 04/06/2024 A 07/06/2024

114762649-6 CARLOS FERRAZ RODRIGUES SEMS 39 29/04/2024 A 06/06/2024

114762649-6 CARLOS FERRAZ RODRIGUES SEMS 30 07/06/2024 A 06/07/2024

114772171-1 CAROLINA RAMALHO MASUKO SEMS 4 22/05/2024 A 25/05/2024

114777018-1 CAROLINE DE OLIVEIRA BENITES COUTO MARQUES SEGOV 15 16/05/2024 A 30/05/2024

501494-17 CASSIA ADRIANA MOMENTE MARTINS SEMED 5 23/05/2027 A 27/05/2024

114771764-2 CASSIA PENA ARAUJO SEMED 35 04/05/2024 A 07/06/2024

114771764-6 CASSIA PENA ARAUJO SEMED 15 04/05/2024 A 18/05/2024

114777106-3 CELIA CRISTINE PIRES DE MATTOS SEMED 5 27/05/2024 A 31/05/2024

501496-4 CESAR FERNANDES RIQUERME BENITES SEMED 5 07/06/2024 A 11/06/2024

501496-6 CESAR FERNANDES RIQUERME BENITES SEMED 5 07/06/2024 A 11/06/2024

114777571-1 CESAR NTONIO JAGMIN JUNIOR SEMAD 15 27/05/2024 A 10/06/2024

114761835-2 CHARLENE CORREIA FIGUEIREDO SEMED 14 09/05/2024 A 22/05/2024

114763464-1 CIBELLE SILVEIRA DOFFINGER SEPLAN 4 23/05/2024 A 26/05/2024

114760205-1 CLARICE ANTUNES DE LIMA SEMS 60 29/04/2024 A 27/06/2024

114769973-22 CLAUDIA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA SEMED 2 03/06/2024 A 04/06/2024

114769973-22 CLAUDIA CRISTINA FERREIRA DE SOUZA SEMED 2 05/06/2024 A 06/06/2024

114765750-6 CLAUDIA DE SOUZA GONÇALVES SEMED 7 25/05/2024 A 31/05/2024

114777919-1 CLAUDINEIA RODRIGUES CARDOSO RIBEIRO SEMED 70 26/04/2024 A 04/07/2024

114761321-3 CLAUDINEYA ALVES DE OLIVEIRA SEMED 10 21/05/2024 A 30/05/2024

114761321-16 CLAUDINEYA ALVES DE OLIVEIRA SEMED 10 21/05/2024 A 30/05/2024

143331-1 CLENIR SALETE ALVES ZANDONA SEMED 30 03/06/2024 A 02/07/2024

114762021-4 CLEUZA CARREIRO PEREIRA DE OLIVEIRA SEMED 60 26/04/2024 A 24/06/2024

114762021-2 CLEUZA CARREIRO PEREIRA DE OLIVEIRA SEMED 60 26/04/2024 A 24/06/2024

80151-3 CLOTILDES MARTINS MORAIS SEMED 90 23/05/2024 A 20/08/2024

114762002-1 CRISLAINE AVILA DA COSTA SOUZA SEMS 35 10/06/2024 A 14/07/2024

73690420-4 CRISTIANE CABREIRA FERNANDES SEMED 4 27/05/2024 A 30/05/2024

114762479-1 CRISTIANE DE LIMA SILVA SEMS 30 29/05/2024 A 27/06/2024

114769094-2 CRISTIANE GOMES DA SILVA SEMED 68 10/05/2024 A 16/07/2024

114770346-19 CRISTIANE RODRIGUES ALVES SEMED 5 27/05/2024 A 31/05/2024

82131-1 CRISTIANY LEITE LIMA RODRIGUES SCHWINGEL SEMED 30 24/05/2024 A 22/06/2024

114760560-9 CRISTINA GONÇALVES DE SOUZA SEMED 14 20/05/2024 A 02/06/2024

114760560-16 CRISTINA GONÇALVES DE SOUZA SEMED 14 20/05/2024 A 02/06/2024

114776431-6 CRISTINA MIKA AKUTSU SEMAS 6 26/05/2024 A 31/05/2024

114776431-6 CRISTINA MIKA AKUTSU SEMAS 5 20/05/2024 A 24/05/2024

114776431-6 CRISTINA MIKA AKUTSU SEMAS 5 04/06/2024 A 08/06/2024

73691662-2 DAIANE MANFRE DE ALMEIDA SEMED 4 04/06/2024 A 07/06/2024

80891-1 DELENIR APARECIDA ROMANINI DO PRADO SEMED 8 22/05/2024 A 29/05/2024

151331-3 DIRCE DE SOUZA LEITE TOZZO SEMS 5 03/06/2024 A 07/06/2024

114767459-2 DULCINEIA GONÇALVES HAJIME SEMS 30 06/05/2024 A 04/06/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     06.161                     07                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

114766859-1 EDIVALDO CORREA DE OLIVEIRA SEMAS 30 18/05/2024 A 16/06/2024

114761455-2 EDNA FERNANDA DE SOUZA CARDOSO SEMED 10 24/05/2024 A 02/06/2024

114761455-9 EDNA FERNANDA DE SOUZA CARDOSO SEMED 10 24/05/2024 A 02/06/2024

114771116-1 EDSON LEANDRO PRIETO MORENO SEPLAN 5 28/05/2024 A 01/06/2024

501152-2 ELAINE CANATO VIEIRA SEMS 30 21/05/2024 A 19/06/2024

502069-2 ELAINE CRISTINA DA SILVA IAPEQUINO SEMED 14 17/05/2024 A 30/05/2024

502069-12 ELAINE CRISTINA DA SILVA IAPEQUINO SEMED 14 17/05/2024 A 30/05/2024

114761663-1 ELAINE SILVA PEREIRA SEMED 30 10/05/2024 A 08/06/2024

114760494-6 ELEANE COSTA DOS REIS SEMED 4 04/06/2024 A 07/06/2024

114760494-10 ELEANE COSTA DOS REIS SEMED 4 04/06/2024 A 07/06/2024

114760494-6 ELEANE COSTA DOS REIS SEMED 6 08/06/2024 A 13/06/2024

114760494-10 ELEANE COSTA DOS REIS SEMED 6 08/06/2024 A 13/06/2024

114760288-1 ELIS REGINA SILVA PEIXOTO SANTOS SEMS 16 23/05/2024 A 07/06/2024

114760288-1 ELIS REGINA SILVA PEIXOTO SANTOS SEMS 20 10/06/2024 A 29/06/2024

114772202-2 ELIS REGINA SILVEIRA FERNANDES SEMED 30 04/06/2024 A 03/07/2024

63831-3 ELISA DA SILVA OLIVEIRA DE MELLO SEMED 30 18/05/2024 A 16/06/2024

63831-1 ELISA DA SILVA OLIVEIRA DE MELLO SEMED 30 18/05/2024 A 16/06/2024

114775741-4 ELISABETE MARIA MAGRO ASSUNÇÃO SEMED 15 23/05/2024 A 06/06/2024

114771676-15 ELISANGELA MELGAREJO DENIZ SEMED 6 24/05/2024 A 29/05/2024

114771819-1 ELIZANGELA DA SILVA TAVARES SEMAD 14 20/05/2024 A 02/06/2024

114765863-1 ELIZANGELA MARIA DOS SANTOS SOUZA SEMS 45 14/05/2024 A 27/06/2024

114768831-13 ELIZETE MARINES LUNARDI SEMED 15 06/05/2024 A 20/05/2024

114777199-3 ELIZIA MARQUES DE SOUSA SEMED 15 16/05/2024 A 30/05/2024

500965-2 ELLEN NEPOMUCENO FERREIRA DA SILVA SEMS 90 07/05/2024 A 04/08/2024

114771038-6 ELVIA DAYANA FRANCA DUARTE SEMED 8 03/06/2024 A 10/06/2024

132251-1 ELZA COSMA MARTINS DOS SANTOS SEMED 30 20/05/2024 A 18/06/2024

114773486-1 EMERSON RODRIGUES JAQUES ACOSTA SEMAS 60 07/05/2024 A 05/07/2024

33381-1 EUDES NASCIMENTO DA SILVA SEMED 30 29/05/2024 A 27/06/2024

48181-1 EUNICE GONÇALVES GOMES GMD 30 23/05/2024 A 21/06/2024

78821-3 EVA MARIA DA SILVA BARRETO SEMS 60 17/05/2024 A 15/07/2024

114761532-2 FABIANA FORTES DA SILVA SEMS 120 16/04/2024 A 13/08/2024

114774975-1 FABIANA PIRES CORREA SEMED 15 17/05/2024 A 31/05/2024

114760663-1 FATIMA BELO DA SILVA ROCHA SEMED 30 06/05/2024 A 04/06/2024

90413-2 FLAVIA MATOS DOS SANTOS SEMED 15 11/06/2024 A 25/06/2024

501666-13 FRANCISCA PEREIRA DOS SANTOS SEMED 15 06/06/2024 A 20/06/2024

114778116-1 GABRIELA RODRIGUES FERRAZ DO NASCIMENTO SEMED 3 20/05/2027 A 22/05/2024

114778116-1 GABRIELA RODRIGUES FERRAZ DO NASCIMENTO SEMED 1 17/05/2024

114762567-8 GENI ROQUE SOBRINHO CANDADO SEMED 30 02/05/2024 A 31/05/2024

114767516-14 GESSICA SANTANA CAIRES COLETE SEMED 14 16/05/2024 A 29/05/2024

114767516-19 GESSICA SANTANA CAIRES COLETE SEMED 14 16/05/2024 A 29/05/2024

69521-3 GILDELICE SILVA OLIVEIRA SEMS 180 10/06/2024 A 06/12/2024

114772436-1 GIOVANNA CLEUNICE MUGLIA GMD 4 01/06/2024 A 04/06/2024

114766307-2 GISELE CINTHIA ARSAMENDIA DIAS SEMS 14 02/05/2024 A 15/05/2024

114760627-2 GISLAINE APARECIDA ALVBES BRITO SEMED 29 14/05/2024 A 11/06/2024

114771592-2 GISLAINE DE OLIVEIRA CORREIA SEMED 7 03/06/2024 A 09/06/2024

114771592-17 GISLAINE DE OLIVEIRA CORREIA SEMED 7 03/06/2024 A 09/06/2024

114773831-1 GISLAINE LOPES VICENTE SEMS 30 28/05/2024 A 26/06/2024

114772206-2 GISLAINY DA ROCHA CAETANO DIAS SEMED 90 02/05/2024 A 30/07/2024

114769203-2 GLEYCE KELLY AREVALO ZULATO GMD 15 22/05/2024 A 05/06/2024

114777370-1 GUILHERME GABRIEL TIAGO GOMES GONÇALVES SEMAS 40 29/04/2024 A 07/06/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     06.161                     08                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

114770673-3 HELENA PEREIRA DE SOUZA MACHADO SEMED 14 17/05/2024 A 30/05/2024

114770673-13 HELENA PEREIRA DE SOUZA MACHADO SEMED 14 17/05/2024 A 30/05/2024

114763024-2 HOZANA APARECIDA DOURADO MIRANDA CAETANO SEMED 35 03/06/2024 A 07/07/2024

114763024-4 HOZANA APARECIDA DOURADO MIRANDA CAETANO SEMED 35 03/06/2024 A 07/07/2024

501979-3 INDONESIO CALEGARI SEMS 7 24/05/2024 A 30/05/2024

88671-1 INEZ ROHENKOHL KERCHER SEMED 60 26/04/2024 A 24/06/2024

86331-2 IRANETE SILVA DE OLIVEIRA ARAUJO SEMS 32 02/05/2024 A 02/06/2024

114762581-1 IRANI FRANCISCA DA COSTA SILVA SEMED 30 05/06/2024 A 04/07/2024

114760841-2 IRIS DE OLIVEIRA GOMES SEMS 30 07/06/2024 A 06/07/2024

114770692-11 ISABEL SUELLEN BUENO LOPES MARQUES SEMED 14 13/05/2024 A 26/05/2024

114770692-14 ISABEL SUELLEN BUENO LOPES MARQUES SEMED 14 13/05/2024 A 26/05/2024

114770692-11 ISABEL SUELLEN BUENO LOPES MARQUES SEMED 30 27/05/2024 A 25/06/2024

114770692-14 ISABEL SUELLEN BUENO LOPES MARQUES SEMED 1 27/05/2024

114760516-1 IVAN SADER GASPAROTTO SEMS 12 27/05/2024 A 07/06/2024

114772269-1 IVONETE FERREIRA DA SILVA SEMED 30 06/06/2024 A 05/07/2024

114761671-2 IZAURA DE BARROS LOPES CARRASCOSA SEMED 30 06/05/2024 A 04/06/2024

114769135-5 JAQUELINE GARCIA MENDONÇA SEMED 30 08/05/2024 A 06/06/2024

114769135-8 JAQUELINE GARCIA MENDONÇA SEMED 15 08/05/2024 A 22/05/2024

114762090-1 JAQUELINE ROCHA DA SILVA RIBEIRO SEMS 30 06/06/2024 A 05/07/2024

114761878-1 JEANICE MAIA MENDES DA SILVA SEMED 30 27/05/2024 A 25/06/2024

114769439-3 JESSICA BRASILEIRO MANTARRAIA SEMED 60 13/05/2024 A 11/07/2024

114760169-1 JOAO ALTIVO DE ALMEIDA SEMS 10 03/06/2024 A 12/06/2024

72931-1 JOAO ALTIVO DE ALMEIDA SEMS 10 03/06/2024 A 12/06/2024

114777631-1 JOICE BEZERRA MACIEL SEMS 4 03/06/2024 A 06/06/2024

114770254-14 JOICE GOMES DE SOUZA SEMED 5 04/06/2024 A 08/06/2024

114770254-19 JOICE GOMES DE SOUZA SEMED 5 04/06/2024 A 08/06/2024

114760684-3 JOSE MARIO DIAS SEMS 90 27/05/2024 A 24/08/2024

114761926-1 JOSEFA SILEIDE DA SILVA SANTOS SEMED 90 22/04/2024 A 20/07/2024

114760271-3 JOSIANE MIRIAN VILHALVA PINHEIRO SEMS 8 22/05/2024 A 29/05/2024

114760348-2 JOSIMEI PEDROTTI WOLF SEMED 90 14/05/2024 A11/08/2024

114760348-1 JOSIMEI PEDROTTI WOLF SEMED 90 14/05/2024 A11/08/2024

114769578-2 JOZIANI GONCALVES DE ARAUJO SEMED 5 21/05/2024 A 25/05/2024

114769578-17 JOZIANI GONCALVES DE ARAUJO SEMED 5 21/05/2024 A 25/05/2024

83071-1 JUCIMARA DE LIMA SANTOS SEMS 76 07/05/2024 A 21/07/2024 

114760183-1 JUCIMARA LUIZ DE ARAUJO BOGARIN SEMS 4 05/06/2024 A 08/06/2024

114775195-7 JUCIRA DE ALMEIDA SEMED 8 15/05/2024 A 22/05/2024

114760059-16 JUDITE PEREIRA SEMED 7 23/05/2027 A 29/05/2024

114775421-2 JULIANA APARECIDA CUSTODIO SEMS 10 23/05/2024 A 01/06/2024

114769164-2 KARINA DE MELO RODRIGUES SANTOS SEMED 30 02/05/2024 A 31/05/2024

114769164-8 KARINA DE MELO RODRIGUES SANTOS SEMED 15 02/05/2024 A 15/05/2024

114762096-1 KARYNNA LENY FIALHO GARCIA SEMAS 15 22/05/2024 A 05/06/2024

114771701-8 KATIA ALINE DA COSTA SEMED 29 12/06/2024 A 10/07/2024

114771701-8 KATIA ALINE DA COSTA SEMED 7 23/05/2027 A 29/05/2024

114760001-1 KELI CRISTINA PRETTI BARBOSA DE MATTOS SEMAS 30 17/05/2024 A 15/06/2024

114769275-2 KELLY CRISTINA DA SILVA ALVES GUABIRABA SEMED 60 17/05/2024 A 15/07/2024

114769275-11 KELLY CRISTINA DA SILVA ALVES GUABIRABA SEMED 15  17/05/2024 A 31/05/2024

114776722-2 KELY DAIANE PEDROSO FERREIRA SEMED 14 04/06/2024 A 17/06/2024 

114768648-3 LAIZY FERREIRA DE CARVALHO SEMED 28 07/05/2024 A 03/06/2024

114775456-1 LARISSA DE ARAUJO MONTES SEMS 10 20/05/2024 A 29/05/2024

114763313-2 LARYSSA LUIZA DE AMORIM BRANDAO SEMS 6 17/05/2024 A 22/05/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     06.161                     09                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

114764518-1 LAURA CRISTINA VARGAS PEREIRA SEMED 30 13/05/2024 A 11/06/2024

114767740-4 LAURA MARCIA NASCIMENTO LOURENÇO SEMED 15 12/06/2024 A 26/06/2024

114764538-1 LEDINEIA DA SILVA NERES SEMED 30 06/05/2024 A 04/06/2024

114764538-1 LEDINEIA DA SILVA NERES SEMED 30 06/06/2024 A 05/07/2024

114775302-1 LEIRIANE SANCHES DE OLIVEIRA SEMAD 5 21/05/2024 A 25/05/2024

114771782-1 LIANE DE SOUZA GONCALVES SEMS 5 20/05/2024 A 24/05/2024

114765064-17 LICIANE DE SANTANA MARIANO SEMED 5 23/05/2027 A 27/05/2024

114765064-5 LICIANE DE SANTANA MARIANO SEMED 5 23/05/2027 A 27/05/2024

114764933-2 LIDIANE AZAMBUJA DA SILVA FERREIRA SEMS 14 04/06/2024 A 17/06/2024 

114768452-1 LIDIANE HAEBERLIN DE MORAIS SEPLAN 7 23/05/2024 A 29/05/2024

501816-2 LILIANE DE SOUZA SANTOS RODRIGUES SEMED 15 11/06/2024 A 25/06/2024

114768185-1 LUA INDIANARA MELLO CALHEIROS SEMS 5 03/06/2024 A 07/06/2024

114774754-5 LUANA SOUZA PEDREIRO SEMS 4 21/05/2024 A 24/05/2024

87091-1 LUCIA BORBA DAE SOUZA SEMED 30 27/05/2024 A 25/06/2024

114766488-1 LUCIANA CHIMENES IBARRO SEMED 90 01/05/2024 A 29/07/2024

82711-1 LUCIANE FERNANDES MENDES PGM 10 21/05/2024 A 30/05/2024

114760347-1 LUCIANO BORGES OLIVEIRA NORONHA SEMS 43 19/05/2024 A 30/06/2024

114777694-2 LUCIANO MATIAS DE OLIVEIRA SEMED 15 23/04/2024 A 07/05/2024

114761038-3 LUCIENE CONCEIÇÃO DE MELO SEMS 45 09/05/2024 A 22/06/2024

114776684-2 LUZIA APARECIDA ALVES DUARTE SEMED 4 21/05/2027 A 24/05/2024

501656-4 LUZIA APARECIDA DOS SANTOS DUART SEMED 30 15/05/2024 A 13/06/2024

501656-18 LUZIA APARECIDA DOS SANTOS DUART SEMED 15 15/05/2024 A 29/05/2024

114761437-2 LUZINEIDE DANTAS DA COSTA SEMED 15 28/05/2024 A 11/06/2024

114773639-1 MARCELO GONÇALVES DA SILVA SEMS 64 03/06/2024 A 06/08/2024

69771-1 MARCIA HELENA DOS SANTOS SINOTTI SEMED 30 24/05/2024 A 22/06/2024

69771-3 MARCIA HELENA DOS SANTOS SINOTTI SEMED 30 24/05/2024 A 22/06/2024

114769388-2 MARCIA REGINA CARVALHO SEMED 14 07/06/2024 A 20/06/2024

114769388-4 MARCIA REGINA CARVALHO SEMED 14 07/06/2024 A 20/06/2024

114772375-14 MARCIA REGINA DO NASCIMENTO SEMED 5 03/06/2024 A 07/06/2024

39901-4 MARCIA RODRIGUES GARCIA DA SILVA SEMED 30 11/06/2024 A 10/07/2024

44041-1 MARCIO TELES ARGUELHO GMD 30 17/05/2024 A 15/06/2024

114764110-2 MARGARETE RAMOS DO AMARAL SEMS 45 06/05/2024 A 19/06/2024

150491-3 MARGARINA MAXIMO SUYPENE SEMED 30 10/05/2024 A 08/06/2024

114761864-2 MARIA AGDA BENITES GONCALVES MACHADO SEMS 10 29/05/2024 A 07/05/2024

89361-1 MARIA ANGELA CLEMENTE SEMS 45 22/04/2024 A 05/06/2024

90209-3 MARIA CAROLINE RIBEIRO FERNANDES ESTIGARRIBIA SEMED 45 29/05/2024 A 12/07/2024

90209-10 MARIA CAROLINE RIBEIRO FERNANDES ESTIGARRIBIA SEMED 15 29/05/2024 A 12/06/2024

114775244-3 MARIA DE FATIMA DOS SANTOS FARIAS SEMED 15 24/05/2024 A 07/06/2024

114761443-2 MARIA DE LOURDES DE ARAUJO LEITE SEMED 60 06/06/2024 A 07/08/2024

52078-5 MARIA DO CARMO MOREIRA DE SOUZA SEMED 14 12/06/2024 A 25/06/2024

114777497-6 MARIA DO SOCORRO FREITAS SANTOS SEMED 15 29/05/2024 A 12/06/2024

73451-1 MARIA ELENA MARTINS SEMED 45 30/05/2024 A 13/07/2024

73451-17 MARIA ELENA MARTINS SEMED 15 30/05/2024 A 13/06/2024

114762737-2 MARIA ELENICE VASCONCELOS DA PAZ SEMAS 5 03/06/2024 A 07/06/2024

1353091-2 MARIA EVANGELISTA BRASILEIRO MARTINS SEMED 30 13/06/2024 A 12/07/2024

48331-3 MARIA IVONE DE SOUSA SEMED 30 06/06/2024 A 05/07/2024

48331-1 MARIA IVONE DE SOUSA SEMED 30 06/06/2024 A 05/07/2024

114760240-2 MARIA JUVENIL ALVES DE ARAUJO OLIVEIRA SEMED 15 16/05/2024 A 30/05/2024

73690692-8 MARIA LUIZA SOUZA SEMED 5 27/05/2024 A 31/05/2024

114764194-1 MARIA LUZINEI BERNARDO DA SILVA SEMS 5 04/06/2024 A 08/06/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     10                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

130731-1 MARIA MADALENA DA SILVA SEMED 30 08/05/2024 A 06/06/2024

130731-1 MARIA MADALENA DA SILVA SEMED 30 10/06/2024 A 09/07/2024

87471-1 MARIA NILSA PEREIRA DA SILVA SEMS 60 10/06/2024 A 08/08/2024

86551-1 MARIA PEREIRA DA LUZ SEMED 30 27/05/2024 A 25/06/2024

131561-1 MARIA REJANE CAVALHEIRO DO NASCIMENTO SEMED 15 10/06/2024 A 24/06/2024

114761439-2 MARIA ROSILDA DA SILVA SEMED 10 21/05/2024 A 30/05/2024

114777431-5 MARIELLY ALVES LIMA SEMED 15 14/05/2024 A 28/05/2024

501578-4 MARINETE NELVO NUNES SEMED 45 24/05/2024 A 07/07/2024

114762250-3 MARINEY PEREIRA DA SILVA SEMS 30 23/05/2024 A 21/06/2024

8571-4 MARINEZ FELIZARDO BARTOLOMEU SOUZA SEMED 20 27/05/2024 A 15/06/2024

89531-1 MARLI DE FATIMA DA SILVA GAMARRA SEMS 120 18/04/2024 A 15/08/2024

33581-1 MARLUCI DE ALMEIDA SEMED 4 20/05/2024 A 23/05/2024

33581-1 MARLUCI DE ALMEIDA SEMED 4 20/05/2024 A 23/05/2024

114764074-17 MARLY NEVES DA SILVA ROBERTO SEMED 14 13/05/2024 A 26/05/2024

114765892-1 MARTA FERNANDES SEMED 7 22/05/2024 A 28/05/2024

114768509-2 MAURICIO FIRMINO DE ANDRADE GMD 15 14/05/2024 A 28/05/2024

114772541-1 MAURICIO HIDEMI SHIMADA SEMS 5 23/05/2024 A 27/05/2024

114774545-4 MAURISA SOUZA GOIS ALMEIDA SEMED 7 06/06/2024 A 12/06/2024

114768133-20 MAYARA DOS SANTOS SEMED 10 20/05/2024 A 29/05/2024

114760289-1 MEIRE CRISANTO DE SOUZA SEMS 30 20/05/2024 A 18/06/2024

114763291-3 MICHELE CRISTINA CARVALHO SEMS 5 20/05/2024 A 24/05/2024

114772207-2 MICHELI MARQUES LAVANDOSKI SEMED 36 09/05/2024 A 13/06/2024

114768517-5 MICHELLY DA SILVEIRA FELIX SEMS 7 20/05/2024 A 26/05/2024

114777205-3 MILENE CORREA DE PAULA SEMED 3 28/05/2024 A 30/05/2024

114777205-3 MILENE CORREA DE PAULA SEMED 7 21/05/2024 A 27/05/2024

114772468-1 NADIA ROSA DOS SANTOS GMD 5 31/05/2024 A 04/06/2024

114772468-1 NADIA ROSA DOS SANTOS GMD 8 23/05/2024 A 30/05/2024

114769467-3 NATALIE JAMILE FERREIRA DE OLIVEIRA SEMS 60 05/06/2024 A 03/08/2024

114777658-1 NATALLYE ANNY PEDROSO GABELONI SEMED 5 03/06/2024 A 07/06/2024

500452-3 NATANAEL VILHARVA CACERES SEMED 60 17/05/2024 A 15/07/2024

500452-5 NATANAEL VILHARVA CACERES SEMED 60 17/05/2024 A 15/07/2024

114760242-1 NEUZA MARIA DA SILVA RIBEIRO SEMED 14 27/05/2024 A 09/06/2024

114762406-1 NEUZA MEIRELES QUIRINO SEMED 7 17/05/2024 A 23/05/2024

501587-4 NEUZELI ORTEGA PROVASIO AGUILERI SEMED 48 25/05/2024 A 09/07/2024

114771997-1 NICOLLI BIANCA DANTAS SEMS 15 06/06/2024 A 20/06/2024

114760509-3 NILCEIA PEREIRA DA SILVA SEMED 4 21/05/2024 A 24/05/2024

114764528-3 NILCEIA PEREIRA DA SILVA SEMED 4 21/05/2024 A 24/05/2024

114767869-1 NILVA CELESTRINO ROCHA NARCIZO SEMED 30 03/06/2024 A 02/07/2024

114767869-1 NILVA CELESTRINO ROCHA NARCIZO SEMED 5 17/05/2024 A 21/05/2024

501343-4 ODALEIA REGINALDIO FAUSTINO SOUZA SEMED 30 28/05/2024 A 26/06/2024

114764822-2 ODIMAR ASSIS FREITAS SEMSUR 15 21/05/2024 A 04/06/2024

114771842-1 PATRICIA COELHO DE ALMEIDA SEMS 14 05/06/2024 A 18/06/2024

114764450-1 PATRICIA HELENA DOS SANTOS SEMS 15 16/05/2024 A 30/05/2024

114771661-12 PAULA GAUNA SENA BRITO SEMED 60 23/04/2024 A 21/06/2024

114771661-12 PAULA GAUNA SENA BRITO SEMED 60 22/06/2024 A 20/08/2024

129931-3 PAULO DE GOES SEMS 180 28/05/2024 A 23/11/2024

114775545-2 PAULO SILVA FILHO SEMED 15 07/06/2024 A 21/06/2024

114770757-2 RENATA BEATRIZ BARBOSA CARRIS SEMED 4 25/05/2024 A 28/05/2024

114770757-7 RENATA BEATRIZ BARBOSA CARRIS SEMED 4 25/05/2024 A 28/05/2024

114768763-6 RENATA JANAINA DE OLIVEIRA MARTINS SEMED 5 03/06/2024 A 07/06/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     11                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

84821-1 RIVELINO VERA BARROS SEMS 15 22/05/2024 A 05/06/2024

114768305-2 ROBERTA MARTINS DE ARAUJO SEMED 30 22/05/2024 A 20/06/2024

114768305-9 ROBERTA MARTINS DE ARAUJO SEMED 15 22/05/2024 A 05/06/2024

73688991-7 ROGERIA FINAMOR MANGUEIRA SEMED 5 21/05/2024 A 25/05/2024

114773513-1 RONE APARECIDO DIAS BARBOSA SEMS 20 22/06/2024 A 11/07/2024

89901-1 ROSALINA SILVEIRA DE BARROS SEMED 60 07/05/2024 A 05/07/2024

114762744-1 ROSANA CHERIGATTI DE OLIVEIRA SEMED 30 23/05/2024 A 21/06/2024

114762744-8 ROSANA CHERIGATTI DE OLIVEIRA SEMED 15 23/05/2024 A 06/06/2024

114767189-1 ROSELI DUARTE RAMOS SHIROMOTO SEMED 15 11/06/2024 A 25/06/2024

79721-2 ROSEMEIRE LOPES SEMED 60 14/05/2024 A 12/07/2024

114771085-4 ROSENI SANTANA ROSA SEMED 14 16/05/2024 A 29/05/2024

114760387-1 ROSIMARY NARCIZO RODRIGUES KEIDANN SEMED 14 10/06/2024 A 23/06/2024

501015-6 ROSIMEIRE FORMENTAO CABREIRA SEMS 15 15/05/2024 A 29/05/2024

114771919-1 RUDOLF GUIMARAES DA ROCHA IMAM 5 21/05/2024 A 25/05/2024

501617-3 RUTE MENINO TORRES DA SILVA SEMED 20 10/05/2024 A 29/05/2024

114772941-5 SABRINA FREITAS CABREIRA SEMED 15 11/06/2024 A 25/06/2024

114777412-1 SAMIR PASCOAL ANACHE SEPLAN 14 03/06/2024 A 16/06/2024

114764223-1 SANDRA DE SOUZA RODRIGUES SEMS 5 22/05/2024 A 26/05/2024

84601-1 SEBATIAO RAMIRO DE LIMA SEMED 60 08/07/2024 A 05/09/2024

114761244-9 SELMA DA CONCEICAO NOGUEIRA DA SILVA SEMED 5 04/06/2024 A 08/06/2024

502022-1 SERGIO CORDEIRO SANCHES SEMS 40 16/05/2024 A 24/06/2024

114764397-1 SILVANEIDE SILVA BARBOSA DE ALENCAR SEMED 30 23/05/2024 A 21/06/2024

114760625-1 SILVIA MARA DOS SANTOS SEMED 30 10/05/2024 A 08/06/2024

114774323-5 SILVIA MORAIS SILVA SEMED 6 24/05/2024 A 29/05/2024

79661-2 SILVINA DA SILVA NACIMENTO SEMED 5 17/05/2024 A 23/05/2024

51111-2 SIMONE CRISLEY DE LIMA SOUZA SEMED 60 29/04/2024 A 27/06/2024

114762735-3 SIMONE OLIVEIRA SOUZA FIGUEIREDO SEMED 30 22/05/2024 A 20/06/2024

114762735-1 SIMONE OLIVEIRA SOUZA FIGUEIREDO SEMED 30 22/05/2024 A 20/06/2024

501850-12 SIRLENE CAROLINA DA SILVA NONATO SEMED 15 23/05/2024 A 06/06/2024

502128-2 SIRLENE RIBEIRO LOPES SEMED 15 07/06/2024 A 21/06/2024

114761271-3 SOLANGE APARECIDA DE SOUZA SEMS 90 13/05/2024 A 10/08/2024

153101-2 SONIA DE ALMEIDA GONZAGA SEMED 60 24/05/2024 A 22/07/2024

114763148-8 SONIA REGINA CAMPANHOLI SEMED 4 24/05/2027 A 27/05/2024

114763148-18 SONIA REGINA CAMPANHOLI SEMED 4 24/05/2027 A 27/05/2024

114762632-16 SONIA SANTIAGO DAS CHAGAS SEMED 15 10/05/2024 A 24/05/2024

114775537-1 STEFANNY GOMES SOARES INACIO SEMS 3 27/05/2024 A 29/05/2024

114775537-1 STEFANNY GOMES SOARES INACIO SEMS 7 04/06/2024 A 10/06/2024

114761656-4 SUELI AZAMBUJA MARTINS SEMS 60 16/05/2024 A 14/07/2024

114768491-1 SUELI BARBOSA DA SILVA CAVALCANTE AGETRAN 20 20/05/2024 A 08/06/2024

114772260-2 SUELI LOPES DA SILVA SEMED 5 20/05/2024 A 24/05/2024

114772260-9 SUELI LOPES DA SILVA SEMED 5 20/05/2024 A 24/05/2024

114761644-3 SUZIMEIRE RODRIGUES FAUSTINO SEMED 5 20/05/2024 A 24/05/2024

114761644-15 SUZIMEIRE RODRIGUES FAUSTINO SEMED 5 20/05/2024 A 24/05/2024

114777425-3 TAINA CANDIDO ZEREAL SEMED 5 03/06/2024 A 07/06/2024

114766145-1 TAITA ARAUJO MARTINS RODRIGUES SEMED 6 05/06/2024 A 10/06/2024

114766145-5 TAITA ARAUJO MARTINS RODRIGUES SEMED 6 05/06/2024 A 10/06/2024

114769854-14 TAMIRES DOS SANTOS OLIVEIRA SEMED 4 19/05/2024 A 22/05/2024

114771579-4 TAMIRYS DOS SANTOS LINO SEMED 7 25/05/2024 A 31/05/2024

114771579-13 TAMIRYS DOS SANTOS LINO SEMED 7 25/05/2024 A 31/05/2024

502087-4 TANIA CRISTINA ESCAIONE DE OLIVEIRA CAPOANO SEMED 30 06/06/2024 A 05/07/2024

RESOLUÇÕES



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     12                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

80351-2 TATIANE SILVEIRA DOFFINGER BRUNETTO SEMED 14 13/05/2024 A 26/05/2024

80351-7 TATIANE SILVEIRA DOFFINGER BRUNETTO SEMED 14 13/05/2024 A 26/05/2024

114761632-2 TATIANY FRANCHI PERRUPATO SEMED 30 10/05/2024 A 08/06/2024

114761632-12 TATIANY FRANCHI PERRUPATO SEMED 15 10/05/2024 A 24/05/2024

114772676-1 TEREZINHA CARDOSO DE SOUZA SEMAS 15 03/06/2024 A 17/06/2024

114775547-1 TEREZINHA LEAL CASTILHO SEMAS 15 05/06/2024 A 19/06/2024

114771170-3 VALERIA PEREIRA DOS SANTOS SEMED 90 17/05/2024 A 14/08/2024

114771886-1 VANESSA DE OLIVEIRA QUEIROZ AGEHAB 15 20/05/2024 A 03/06/2024

114776323-1 VANESSA PEREIRA DA SILVA SEMS 15 16/05/2024 A 30/05/2024

73031-2 VERONICA SIMAO GALLETTI SEMED 30 27/05/2024 A 25/06/2024

114766393-2 VERUSKA REZENDE SOARES SEMAD 6 03/06/2024 A 08/06/2024

90205-3 VILMA MARIA DE ARAUJO SEMED 60 15/05/2024 A 13/07/2024

90205-7 VILMA MARIA DE ARAUJO SEMED 60 15/05/2024 A 13/07/2024

152491-6 VILMAR GONCALVES DE SOUZA SEMED 5 20/05/2024 A 24/05/2024

152491-15 VILMAR GONCALVES DE SOUZA SEMED 5 20/05/2024 A 24/05/2024

1147662220-4 VILMAR SOUZA LEITE GAB 15 21/05/2024 A 04/06/2024

114766257-1 VIVIANE CARVALHO EICH PGM 30 17/05/2024 A 15/06/2024

114771343-2 WALKIRIA REBEQUE CEVADA PANSERA SEMSUR 4 20/05/2024 A 23/05/2024

89941-1 ZELINDA ARAUJO VIANA GOMES SEMED 60 21/05/2024 A 19/07/2024

114777300-2 ZENAIDE APARECIDA PEREIRA DA SILVA SEMAS 15 28/05/2024 A 11/06/2024

501642-10 ZENILDA REGINA DE SOUZA SEMED 8 21/05/2024 A 28/05/2024

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO/SEMAD
EXTRATO DE ATOS ADMINISTRATIVOS DE

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE (com Benefício pago pelo INSS) Res. 640/2024

MATRICULA NOME LOTAÇÃO DIAS PERÍODO

114761913-2 ALAIDE COELHO MOTA SEMED 25 07/05/2024 A 31/05/2024

114766110-15 ANTONILDA PEREIRA MENDES SEMED 29 24/04/2024 A 22/05/2024

114775208-3 APARECIDA DE FATIMA XAVIER NAZARIO SEMED 22 26/04/2024 A 17/05/2024

73690881-14 CINTHIA LAIS PETELIN BERTO SEMED 45 07/05/2024 A 20/06/2024

114772153-12 EDILENE DE MORAIS SEMED 15 13/05/2024 A 27/05/2024

114776817-3 ELAINE BORGES OSSUNA SEMAS 45 27/04/2024 A 10/06/2024

501227-22 ELDA FLORES BARBOSA SEMED 15 14/05/2024 A 28/05/2024

114763701-9 ELIANE APARECIDA DE SOUZA PIRES PINTO SEMED 15 21/05/2024 A 04/06/2024

114772202-16 ELIS REGINA SILVEIRA FERNANDES SEMED 15 24/05/2024 A 07/06/2024

114771676-15 ELISANGELA MELGAREJO DENIZ SEMED 13 23/04/2024 A 20/05/2024

33091-9 ELIZABETH SOUSA DE CARVALHO SEMED 45 16/05/2024 A 29/06/2024

114766688-14 ELIZANGELA MORALES GARCIA SEMED 45 26/05/2024 A 09/07/2024

33381-17 EUDES NASCIMENTO DA SILVA SEMED 15 14/05/2024 A 28/05/2024

114766266-6 FERNANDA APARECIDA BORGES SEMS 15 30/04/2024 A 14/05/2024

114765119-5 IVANI DE SOUZA FRANCA AZEVEDO SEMS 15 07/05/2024 A 21/05/2024

114776667-2 JESSICA DOS SANTOS MORAES SEMED 25 23/04/2024 A 17/05/2024

114776667-2 JESSICA DOS SANTOS MORAES SEMED 26 18/05/2024 A 12/06/2024

114777582-1 JOAO ALFREDO ARAUJO DO ESPIRITO SANTOS SEMS 15 17/05/2024 A 31/05/2024

114770215-6 JOAO VICTOR DE TARELHO PITTARELLO SEMED 15 21/05/2024 A 04/06/2024

501362-12 JOSUE COSTA SEMED 15 03/05/2024 A 17/05/2024

114760578-2 JUCIMARA BERETA SILVA SEMS 15 09/05/2024 A 23/05/2024

114770515-16 KELLI CAMPOS DA SILVA SEMED 23 24/04/2024 A 16/05/2024

RESOLUÇÕES

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     13                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

114777733-1 KELLY CRISTINA BARBOZA DOS SANTOS SEMFAZ 15 17/05/2024 A 31/05/2024

114771477-16 KELLY CRISTINA RIOS SEMED 5 08/05/2024 A 12/05/2024

114768648-2 LAIZY FERREIRA DE CARVALHO SEMED 4 04/05/2024 A 07/05/2024

114776835-4 LARIANE AMARILLA MOREL SEMED 30 01/05/2024 A 30/05/2024

114767740-10 LAURA MARCIA NASCIMENTO LOURENÇO SEMED 15 28/05/2024 A 11/06/2024

114769916-2 LEOMARCIA MARTINS VARGAS SEMED 45 11/05/2024 A 24/06/2024

146991-2 LINDIANE KEYLA DA SILVA SEMED 15 08/05/2024 A 22/05/2024

114769825-2 LUCIA ANA CANDIDO SEMAD 30 07/05/2024 A 05/06/2024

114766548-21 LUCIA MARIA FERREIRA FEITOSA SEMED 15 15/05/2024 A 29/05/2024

114777185-3 LUCIMARA DOS SANTOS ROSA SERVIN SEMED 30  19/04/2024 A 18/05/2024

114774287-4 LUCINDA BIGAS SEMED 15 15/05/2024 A 29/05/2024

114768585-6 LUZINETE DE PAULA GONDIM CARNEIRO SEMED 16 14/05/2024 A 29/05/2024

90290-10 MARIA CAROLINE RIBEIRO FERNANDES ESTIGARRIBIA SEMED 15 14/05/204 A 28/05/2024

501578-15 MARINETE  NELVO NUNES SEMED 30 24/04/2024 A 23/05/2024

501597-2 MICHELE MENDONÇA DOS SANTOS DEL PINO FUNED 15 17/05/2024 A 31/05/2024

114768134-17 MIGUELA CELIA CORREA DE OLIVEIRA SEMED 14 12/04/2024 A 25/04/2024

114768134-17 MIGUELA CELIA CORREA DE OLIVEIRA SEMED 41 18/05/2024 A 27/06/2024

34551-2 NEUSA MARIA SIMON SEMS 90 24/04/2024 A 22/07/2024

114760401-1 PAULO CESAR DOS SANTOS FIGUEIREDO SEMOP 15 08/05/2024 A 22/05/2024

114764621-2 REJANE SINAILA DELVALLE MORINIGO SEMDES 6 17/05/2024 A 22/05/2024

501246-9 SILVANA REGINA TEIXEIRA BARROS SEMED 45 23/05/2024 A 06/07/2024

114760290-7 SIRLENE FERREIRA SOARES SEMED 15 02/05/2024 A 16/05/2024

114764973-18 THAMARA ALVES LEITE SEMED 24 04/04/2024 A 27/04/2024

114761992-11 THAYS BOSQUETTI LOPES SEMED 4 17/05/2024 A 20/05/2024

EXTRATO DO 29° TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 181/2010/DL/PMD

PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS/MS
ANFER CONSTRUÇÕES E COMÉRCIO LTDA
PROCESSO: 108/2010 Concorrência nº 002/2010
OBJETO: É o Vigésimo Nono Termo Aditivo; Trata-se da prorrogação da vigência contratual por mais 12 (doze) meses, com início em 03/10/2024 e 

previsão de vencimento em 03/10/2025; Bem como prorrogar o prazo de execução do serviços para mais 12 (doze) meses, com início em 27/05/2024 e 
previsão de vencimento em 27/05/2025.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL:
Lei n. º 8.666/93 e Alterações Posteriores.

DATA DA ASSINATURA: 27 de junho de 2024.

Secretaria Municipal de Administração.

REPÚBLICA-SE POR INCORREÇÃO ATO PUBLICADO EM DIÁRIO 6160 EXTRATO DO CONTRATO Nº 242/2024/DL/PMD

                            
PARTES:
MUNICÍPIO DE DOURADOS.
CNPJ: 03.155.926/0001-44.
NOGUEIRA LINS VEÍCULOS PEÇAS E SERVIÇOS LTDA
CNPJ:  30.614.805/0005-10
PROCESSO Nº 148/2023
Pregão Eletrônico nº  033/2023 - Ata de Registro de Preços nº  055/2023
OBJETO: O objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de veículos diversos, objetivando atender a Secretaria Municipal de Educação.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: O presente Contrato fundamenta-se na Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002, Decreto nº 10.024, de 20 de se-

tembro de 2019, Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro de 2013, Decreto Municipal nº 3.447, de 23 de fevereiro de 2005, Lei Complementar nº 123, de 14 de 
dezembro de 2006 e alterações, Lei Complementar nº 331, de 03 de julho de 2017, Lei Complementar nº 341, de 19 de março de 2018, aplicando-se ainda, 
subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1993 com suas alterações, e, ainda, as disposições da Lei nº 8.078, de 11 de setembro de 
1990 (Código de Defesa do Consumidor).

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     14                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
13.000.Secretaria Municipal de Educação
13.002.Fundo Manut. e Des. Da Educação Bas. e Val. Prof. Edu-Fundeb
12.361.0112.Ensino Fundamental (Educação Básica)
2043.Manutenção, Pessoal e Encargos - Administrativos Ensino Fundamental - 30%
44.90.52.00.Equipamentos e Material Permanente
VIGÊNCIA CONTRATUAL:
O presente instrumento terá vigência contados a partir da data de sua assinatura com vinculação financeira relativa ao exercício financeiro anual, com 

eficácia após a publicação de seu extrato na Imprensa Oficial.
VALOR DO CONTRATO:
Dá-se ao presente Contrato o valor de R$ 95.990,00 (noventa e cinco mil novecentos e noventa reais).
GESTOR E /OU FISCAL DO CONTRATO: Será designado(a) pela Secretaria Municipal de Educação em Resolução própria, a ser publicada após a 

divulgação deste Extrato no Diário Oficial do Município.

DATA DE ASSINATURA:
24 de junho de 2024

Secretaria Municipal de Administração.

 

EXTRATO DO CONTRATO N° 25/2024/RH/SEMS
	        

PARTES:
Secretaria Municipal de Saúde
Servidores relacionados conforme anexo
PROCESSO: Contrato Temporário
OBJETO:  Técnico de Enfermagem (30 horas semanais); Médico (40 horas semanais);  Enfermeiro (40 horas semanais);  para prestação de serviços nas 

Unidades de Saúde, objetivando atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 
Lei Complementar n° 3990, de 20 de maio de 2016.
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00 - Secretaria Municipal de Saúde
12.02 - Fundo Municipal de Saúde
10.301.142 - Fortalecimento da Rede de Atenção Primária a Saúde
2.118 - Manutenção, Implementação e Ampliação da Rede de Atenção Primária em Saúde
31900401 - Contratados
DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA:
12.00 - Secretaria Municipal de Saúde
12.02 – Fundo Municipal de Saúde
10.302.143 – Fortalecimento da Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial 
2.119 – Implementação e Manutenção dos Serviços  da Rede  Especializada de Atenção a Saúde Ambulatorial.
31900400 – Contratação por tempo determinado
VIGENCIA CONTRATUAL: O presente instrumento vigorara conforme período indicado na planilha anexa, para os cargos mencionados. O mesmo pode 

ser rescindido pelas partes, nos seguintes casos; a) a pedido do(a) Contratado(a); b) pela conveniência exclusiva do contratante, sem qualquer justificativa.
VALOR MENSAL DO CONTRATO R$ 2.326,59 (Técnico de Enfermagem 30 horas); R$ 7.160,10 (Enfermeiro 40 horas semanais); R$ 9.868,14 (Mé-

dico 40 horas semanais);  
GESTOR E FISCAL DO CONTRATO: Waldno Pereira de Lucena Junior

Secretário Municipal de Saúde  

ANEXO EXTRATO N° 25/2024

NOME DO FUNCIONARIO NOME DA FUNÇÃO DATA EXERCICIO DATA DE EXONERAÇÃO NOME DO SETOR

ALESSANDRA CARVALHO DOS SANTOS MÉDICO 40 HORAS 05/07/2024 04/07/2025 26.047.001.022 - EQUIPE DE 
SAUDE CUIABAZINHO

JOÃO ALFREDO DO ESPIRITO SANTO ENFERMEIRO 40 HORAS 03/07/2024 02/07/2025 26.047.001.007 - UNIDADE 
BASICA DE SAUDE SELETA

JORDANNA FERREIRA VITOR MÉDICO 40 HORAS 05/07/2024 04/07/2025 26.047.001.007 - UNIDADE 
BASICA DE SAUDE SELETA

MARGARIDA CUSTODIO DOS SANTOS 
SILVA

TECNICO DE ENFERMAGEM 
30 HORAS 03/07/2024 02/07/2025 26.046.001.014 - CAPS I

RHAYRAN ESPINDOLA RODRIGUES MÉDICO 40 HORAS 03/07/2024 02/07/2025
26.047.001.018 - EQUIPE DE 
SAUDE FAMILIA AGUA BOA 
CSU

EXTRATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     15                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO DO CONTRATO Nº 195/2023/DL/PMD

Pregão Eletrônico nº 068/2022
Contrato nº 195/2023/DL/PMD 
Objeto: Objeto do presente instrumento refere-se à aquisição de materiais e insumos para animais de criatório e equipamentos de manejo, para o desen-

volvimento do Projeto RENASCER PEIXE, por meio de recursos financeiros transferidos pelo Governo do Estado através do Convênio nº 31.956/2022, 
com a devida contrapartida do Município.

Contratante: Município de Dourados
Contratada: ISAC DIEGO DA ROSA - ME
Por este instrumento, a Contratante acima identificada resolve registrar o encerramento do contrato em epígrafe, dando plena, geral, irrestrita e irrevogá-

vel quitação de todas as obrigações diretas e indiretas decorrentes deste contrato, com eficácia liberatória de todas as obrigações do contratado, exceto as 
garantias legais (art. 73, § 2º, da Lei nº 8.666/93).

Assim sendo, consignamos que a execução encontra-se encerrada desde a data de 11.04.2024, sendo o montante executado o valor de R$ 3.658,00 (três 
mil e seiscentos e cinquenta e oito reais).

Dourados-MS, 27 de junho de 2024.

JOAQUIM SOARES
Secretário Municipal de Agricultura Familiar 

EXTRATO DO TERMO DE ENCERRAMENTO AO CONTRATO Nº. 259/2010/DL/PMD

SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PÚBLICAS.
EMPRESA: QUETAL CONSULTORIA E SERVIÇOS LTDA-ME.
PROCESSO DE LICITAÇÃO N°: 209/2010/DL/PMD.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS Nº. 025/2010.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE PROJETO SOCIOAMBIENTAL NO MUNICÍPIO DE DOU-

RADOS/MS.
VALOR PAGO: R$ 340.543,21 (trezentos e quarenta mil quinhentos e quarenta e três reais e vinte e um centavos). 
TERMOS:
O Município de Dourados/MS, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ sob o nº. 03.155.926/0001-44 neste ato representado pela 

Secretaria Municipal de Obras Públicas, registra o encerramento do Contrato em epígrafe, em decorrência da expiração do prazo contratual em 20/12/2023. 

Data da Assinatura: 14 de junho de 2024.

Secretaria Municipal de Obras Públicas.

PORTARIA Nº 131/2024/FUNSAUD de 27 de junho de 2024

O Diretor Presidente da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, nomeado pelo DECRETO “P” Nº 1.502 de 12 de março de 2024, no 
uso de suas atribuições e em cumprimento à Lei Complementar nº 245 de 03 de abril de 2014 e ao disposto no art. 12 do Decreto nº 1.072 de 14 de maio 
de 2014;

Considerando Portaria nº 2.601 de 21 de Outubro de 2009 que institui no âmbito do Sistema Nacional de Transplante, o Plano Nacional de Implantação 
de Organizações de Procura de Órgãos e Tecidos – OPO;

Considerando Portaria GM/MS n° 1.877 de 09 de Agosto de 2021 que Estabelece recurso financeiro do Bloco de Manutenção das Ações e Serviços Pú-
blicos de Saúde - Grupo de Atenção Especializada, a ser disponibilizado ao Estado do Mato Grosso do Sul e Município de Dourados, referente ao incentivo 
para implantação de Organização de Procura de Órgãos e Tecidos – OPO;

Considerando Portaria nº 049 de 16 de fevereiro de 2024 que aprova e institui o “Manual de Operação da Organização de Procura de Órgãos – OPO 
do Hospital da Vida”, que contém as diretrizes, procedimentos e normativas necessárias para o adequado desenvolvimento das atividades relacionadas à 
doação de órgãos e tecidos.

Considerando Quarto Termo Aditivo ao Contrato de Gestão nº 209/2022/SEMS/PMD, celebrado em 05/08/2022, que fazem entre si, o Município de 
Dourados, por intermédio da Secretaria Municipal de Saúde e a Fundação de Serviços de Saúde de Dourados, e com a interveniência do Estado do Mato 
Grosso do Sul por meio de sua Secretaria de Estado de Saúde;

Considerando Ata nº 005/2024 do Conselho Curador da FUNSAUD que autoriza a implantação da OPO dentro do Hospital da Vida e, por conseguinte, a 
criação do cargo de 01 enfermeiro coordenador da equipe e 03 enfermeiros técnicos de apoio;

R E S O L V E: 

Art. 1º. Nomear equipe técnica a compor a OPO – Organização de Procura de Órgãos no Hospital da Vida.
1.	 Médico Coordenador: Dr. Antônio Martinussi
2.	 Enfermeira Coordenadora: Enf. Ludelça Dorneles dos Santos Ledesma
3.	 Enfermeiros Técnicos de Apoio:
3.1	 Enf. Cristiano do Nascimento.
3.2	 Enf. Kamylla Dos Santos Santana Fernandes.
3.3	 Enf. Catiuce Marques da Silva.

EXTRATOS

FUNDAÇÕES  - PORTARIAS / FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     16                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos retroagidos a 13/06/2024.

Dourados/MS, 27 de junho de 2024.

Jairo José de Lima
Diretor Presidente - FUNSAUD

EXTRATO DO CONTRATO Nº 100/2024

 
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68
MS SAÚDE LTDA 
CNPJ nº 24.595.488/0001-05
Ref. Processo de Licitação nº 015/2023 – Pregão Presencial nº 008/2023.
OBJETO: Aquisição de materiais e insumos hospitalares e de enfermagem, destinados ao uso interno nas unidades pertencentes à Fundação de Serviços 

de Saúde de Dourados – FUNSAUD.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93 
Recursos Orçamentários: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal de Dourados à 

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 – 09º Termo Aditivo (PRO-
CESSO DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022) ou outro instrumento que vier a substitui-lo.

O Contratante se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.
Fiscais do Contrato: Thiago Dias Matos, Coordenador de Almoxarifado (PORTARIA Nº 193/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Pierre Louis 

Munoz Mejia Demenjour, Supervisor de Almoxarifado, (PORTARIA Nº 0194/FUNSAUD/2022 DE 19 DE JULHO DE 2022), Fiscal Substituto: Ieda Pai-
va, Farmacêutica FUNSAUD (22 DE JUNHO DE 2022)

VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 32.287,10 (Trinta e Dois Mil, Duzentos e Oitenta e Sete Reais e Dez Centavos).

DATA DA ASSINATURA: 29 de Maio de 2024.

JAIRO JOSE DE LIMA 
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 1.502 DE 12 DE MARÇO DE 2024

Republica-se por incorreção. Publicada no Diário Oficial nº. 6153,  Dourados de 19 de junho de 2024, páginas 51 e 52

EXTRATO DO CONTRATO Nº 129/2024

	  
PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68
D. DA SILVA DUARTE TRANSPORTE LTDA
CNPJ nº 30.553.576/0001-47
Ref. Processo De Licitação Nº 007/2024 - Pregão Eletrônico Nº 90006/2024.
OBJETO: refere – se á contratação de empresa do ramo para fornecimento de produtos de gênero Hortifrutigranjeiros, objetivando atender as necessidades 

e demandas da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados¬ FUNSAUD, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Onde lê-se
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93.
Passa a ler 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável. 
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), prorrogado através do Nono Termo aditivo, ou outro instrumento.

O CONTRATANTE se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista..
FISCAIS DO CONTRATO: 
Neily Cezana Silva – (Nutricionista) - (HV) Marisa Klein Lima Ramos(HV).
Fiscal substituto: Anderson Alves de Lima (HV).
 Lucimar da Rosa Dutra, (UPA), Carolina Camurci Cavalcanti - (UPA).
Fiscal substituto: Ana Paula Alvez Diniz (UPA).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 77.757,16 (Setenta e Sete Mil Setecentos e Cinquenta e Sete Reais e Dezesseis Centavos).  

FUNDAÇÕES  - PORTARIAS / FUNSAUD

FUNDAÇÕES  - EXTRATOS / FUNSAUD



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     17                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

DATA DA ASSINATURA: 27 de Junho de 2024.

JAIRO JOSE DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 1.502 DE 12 DE MARÇO DE 2024

Republica-se por incorreção. Publicada no Diário Oficial n. 6158, Dourados de 26 de junho de 2024, página 91
EXTRATO DO CONTRATO Nº 128/2024

PARTES:
FUNDAÇÃO DE SERVIÇOS DE SAÚDE DE DOURADOS
CNPJ N° 20.267.427/0001-68
MCP – COMERCIO E DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA
CNPJ nº 35.081.591/0001-53
Ref. Processo De Licitação Nº 007/2024 - Pregão Eletrônico Nº 90006/2024.
OBJETO: refere – se á contratação de empresa do ramo para fornecimento de produtos de gênero Hortifrutigranjeiros, objetivando atender as necessidades 

e demandas da Fundação de Serviços de Saúde de Dourados¬ FUNSAUD, nas condições estabelecidas no Termo de Referência.
Onde lê-se
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 10.520/02; Lei nº 8.666/93.
Passa a ler
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei nº 14.133, de 1° de Abril de 2021 e demais legislação aplicável
DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS: As despesas decorrentes deste processo correrão de repasses financeiros repassados pela Prefeitura Municipal 

de Dourados à Fundação de Serviços de Saúde de Dourados realizados por meio Contrato de Gestão Nº 209/2022/SEMS/PMD de 05/08/2022 (PROCESSO 
DE LICITAÇÃO Nº 174/2022 Inexigibilidade de Licitação nº 007/2022), prorrogado através do Nono Termo aditivo, ou outro instrumento. O CONTRA-
TANTE se reserva no direito de, a seu critério, utilizar ou não a totalidade da verba prevista.

FISCAIS DO CONTRATO:
Neily Cezana Silva – (Nutricionista) - (HV) Marisa Klein Lima Ramos(HV).
Fiscal substituto: Anderson Alves de Lima (HV).
Lucimar da Rosa Dutra, (UPA), Carolina Camurci Cavalcanti - (UPA).
Fiscal substituto: Ana Paula Alvez Diniz (UPA).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 12 (doze) meses, contados a partir da data da assinatura do contrato.
VALOR DO CONTRATO: R$ 33.294,49 (Trinta e Três Mil Duzentos e Noventa e Quatro Reais e Quarenta e Nove Centavos).

DATA DA ASSINATURA: 27 de Junho de 2024.

JAIRO JOSE DE LIMA
DIRETOR PRESIDENTE - FUNSAUD

DECRETO “P” Nº 1.502 DE 12 DE MARÇO DE 2024

DESPACHO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2023

O Secretário Municipal de Administração de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II 
e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, RESOLVE tornar sem efeito a publicação do “EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2024/
DL/PMD”, publicado em 25 de junho de 2024, no Diário Oficial do Município nº 6.157, página 14, relativo ao Processo de Licitação nº 338/2023 (Pregão 
Eletrônico nº 086/2023), devido ao descumprimento por parte do fornecedor, do pactuado no Certame (deixar de apresentar documentação complementar, 
exigida no Item 4.3.2.1. do Edital, quando da assinatura do Contrato).

Dourados – MS, 27 de junho de 2024.
Vander Soares Matoso 

Secretário Municipal de Administração

DESPACHO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 086/2023

O Secretário Municipal de Administração de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pelos incisos II 
e IV, do artigo 75, da Lei Orgânica do Município de Dourados, RESOLVE tornar sem efeito a publicação do “EXTRATO DO CONTRATO Nº 260/2024/
DL/PMD”, publicado em 25 de junho de 2024, no Diário Oficial do Município nº 6.157, página 14, relativo ao Processo de Licitação nº 338/2023 (Pregão 
Eletrônico nº 086/2023), devido ao descumprimento por parte do fornecedor, do pactuado no Certame (deixar de apresentar documentação complementar, 
exigida no Item 4.3.2.1. do Edital, quando da assinatura do Contrato).

Dourados – MS, 27 de junho de 2024.

Vander Soares Matoso 
Secretário Municipal de Administração

FUNDAÇÕES  - EXTRATOS / FUNSAUD

DEMAIS ATOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     18                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

PODER LEGISLATIVO
PORTARIA Nº 030/LICITAÇÃO/CMD de 18 de junho de 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 001/2024/DL/CMD, Processo Administrativo nº 071/2023/DL/CMD, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica, para fornecimen-
to de Gás de Cozinha GLP de 13 Kg a base de troca, para suprir as necessidades Câmara Municipal de Dourados-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo 
Oliveira Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2°Revoga-se a Portaria n° 004/2023 de 08/02/2024.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados-MS, 18 de junho de 2024.
Câmara Municipal de Dourados-MS

Laudir Antonio Munaretto
Presidente

PORTARIA Nº 031/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 023/2023/DL/CMD, Processo Administrativo nº 054/2023/DL/CMD, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica, para prestação 
de serviços de confecção de material gráfico, para atender as demandas da Câmara Municipal de Dourados-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo 
Oliveira Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 105/2023 de 04/12/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados-MS, 18 de junho de 2024.
Câmara Municipal de Dourados-MS

Laudir Antonio Munaretto
Presidente

PORTARIA Nº 032/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 024/2023/DL/CMD, Processo Administrativo nº 054/2023/DL/CMD, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica, para prestação 
de serviços de confecção de material gráfico, para atender as demandas da Câmara Municipal de Dourados-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo 
Oliveira Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 106/2023 de 04/12/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.
Dourados-MS, 18 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

PORTARIA Nº 033/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 025/2023/DL/CMD, Processo Administrativo nº 054/2023/DL/CMD, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica, para prestação 
de serviços de confecção de material gráfico, para atender as demandas da Câmara Municipal de Dourados-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo 
Oliveira Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 107/2023 de 04/12/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.
Dourados-MS, 18 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

PORTARIAS  LEGISLATIVAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     19                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

PORTARIA Nº 034/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 026/2023/DL/CMD, Processo Administrativo nº 054/2023/DL/CMD, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica, para prestação 
de serviços de confecção de material gráfico, para atender as demandas da Câmara Municipal de Dourados-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo 
Oliveira Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 108/2023 de 04/12/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.
Dourados-MS, 18 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

PORTARIA Nº 035/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 027/2023/DL/CMD, Processo Administrativo nº 054/2023/DL/CMD, que tem por objeto a contratação de pessoa jurídica, para prestação 
de serviços de confecção de material gráfico, para atender as demandas da Câmara Municipal de Dourados-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo 
Oliveira Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 109/2023 de 04/12/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.
Dourados-MS, 18 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

PORTARIA Nº 036/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 030/2022/DL/CMD, Processo Administrativo nº 057/2022/DL/CMD, que tem por objeto a  locação do imóvel comercial, contendo uma 
área construída de 64,10m², perímetro urbano desta cidade, situado a Avenida Marcelino Pires, 3497, sala 09, primeiro piso, Jardim Caramuru, Dourados-
-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo Oliveira Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 099/2023 de 11/09/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.

Dourados-MS, 18 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

PORTARIA Nº 037/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 015/2023/DL/CMD, Processo Administrativo nº 041/2023/DL/CMD, que tem por objeto o fornecimento regular de energia elétrica para 
a Sede da Câmara Municipal de Dourados/MS situada na Sala comercial Loja nº A7 (A-Sete), Condomínio Shopping Avenida Center de Dourados/MS loca-
lizado na Avenida Marcelino Pires, esquina com a Rua José de Alencar, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo Oliveira Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 093/2023 de 31/08/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.
Dourados-MS, 18 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

PORTARIAS  LEGISLATIVAS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     20                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

PORTARIA Nº 038/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 020/2023/DL/CMD, Processo Administrativo nº 034/2023/DL/CMD, que tem por objeto o fornecimento de gêneros alimentícios e ma-
térias de copa e cozinha (utensílios), para atender as demandas da Câmara Municipal de Dourados-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo Oliveira 
Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 089/2023 de 30/08/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.
Dourados-MS, 18 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

PORTARIA Nº 039/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 019/2023/DL/CMD, Processo Administrativo nº 034/2023/DL/CMD, que tem por objeto o fornecimento de gêneros alimentícios e ma-
térias de copa e cozinha (utensílios), para atender as demandas da Câmara Municipal de Dourados-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo Oliveira 
Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 088/2023 de 30/08/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.
Dourados-MS, 18 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

PORTARIA Nº 040/LICITAÇÃO/CMD DE 18 DE JUNHO DE 2024.

Presidente da Câmara Municipal de Dourados/MS, no uso de suas atribuições conferidas por Lei, e, considerando ainda, o disposto no Art. 20, IV, “b” e 
Art. 21, XI do Regimento Interno do Poder Legislativo Municipal de 20 de novembro de 2012:

Art. 1º Designar o Sr. Markus Vitorio Padovan (Matricula Nº 7093-1) da Câmara Municipal de Dourados-MS, para responder como Gestor ao Contrato 
Administrativo nº 018/2023/DL/CMD, Processo Administrativo nº 034/2023/DL/CMD, que tem por objeto o fornecimento de gêneros alimentícios e ma-
térias de copa e cozinha (utensílios), para atender as demandas da Câmara Municipal de Dourados-MS, em substituição ao Sr. Eduardo Rodrigo Oliveira 
Nascimento (Matricula nº 6909-2).

Art. 2° Revoga-se a Portaria n° 087/2023 de 30/08/2023.
Art. 3° Esta portaria, entrará em vigor na data de sua publicação.
Dourados-MS, 18 de junho de 2024.

Câmara Municipal de Dourados-MS
Laudir Antonio Munaretto

Presidente

Decreto Legislativo nº 1.962, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma de Jubileu de Mármore.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma de Jubileu de Mármore à Associação do Pessoal da Caixa Econômica Federal de Mato Grosso do Sul (APCEF/MS), alusivo 
aos 39 anos de sua fundação.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

PORTARIAS  LEGISLATIVAS

DECRETOS  LEGISLATIVOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     21                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

Decreto Legislativo nº 1.963, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma de Jubileu de Cristal.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma de Jubileu de Cristal à empresa Eletrolar Refrigeração, alusivo aos 15 anos de sua criação
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.964, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma de Jubileu de Safira.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma de Jubileu de Safira à E.M. Professora Antônia Cândida de Melo, alusivo aos 45 anos de sua criação.
Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.965, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma de Honra ao Mérito.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma de Honra ao Mérito à Doutora Ticiana Araújo da Silva, em reconhecimento aos bons e relevantes serviços prestados como 
psicóloga na área da saúde mental 

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.966, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell ao Pastor Geder Martimiano, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à 
sociedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

DECRETOS  LEGISLATIVOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     22                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

Decreto Legislativo nº 1.967, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell ao Pastor Joseph Bruno dos Santos Silva, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à sociedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.968, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren ao Capelão Flávio Garcia Azambuja, em reconhecimento aos relevantes serviços pres-
tados à sociedade por meio da capelania.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.969, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell ao Pastor Edson Rios, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à so-
ciedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.970, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren ao Capelão Antônio João Cardoso Palhano, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à sociedade por meio da capelania.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

DECRETOS  LEGISLATIVOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     23                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

Decreto Legislativo nº 1.971, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell ao Pastor Auro Henrique Teodoro Soster, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à sociedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.972, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren ao Capelão Antônio Balbino, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à 
sociedade por meio da capelania.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.973, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell ao Pastor Jusselmo Sérgio Carlos de Freitas, em reconhecimento aos relevantes ser-
viços prestados à sociedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.974, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell ao Pastor Cícero Joaquim Gripp, em reconhecimento aos relevantes serviços presta-
dos à sociedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

DECRETOS  LEGISLATIVOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     24                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

Decreto Legislativo nº 1.975, de 17 junho de 2024.
Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren ao Capelão Joaze Barbosa de Lima, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
à sociedade por meio da capelania.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.976, de 17 junho de 2024.
Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell ao Pastor Mario Antônio da Silva, em reconhecimento aos relevantes serviços pres-
tados à sociedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.977, de 17 junho de 2024.

Dispõe sobre a concessão de Diploma de Honra ao Mérito Esportivo.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma de Honra ao Mérito Esportivo ao atleta Felipe da Silva Miranda, pela conquista de títulos a nível regional, estadual, nacional e 
mundial nas modalidades Muaythay e Kickboxing.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.978, de 17 junho de 2024.
Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell à Pastora Salete Alexandrina de Brito Vieira, em reconhecimento aos relevantes ser-
viços prestados à sociedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.979, de 17 junho de 2024.
Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren ao Capelão Daniel Felisdoro, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à 
sociedade por meio da capelania.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

DECRETOS  LEGISLATIVOS



DIÁRIO OFICIAL - ANO XXIV - Nº 6.161                     6.161                     25                  DOURADOS, MS / SEGUNDA-FEIRA, 01 DE JULHO DE 2024  

Decreto Legislativo nº 1.980, de 17 junho de 2024.
Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren ao Capelão Evandro Modesto de Pinho, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à sociedade por meio da capelania.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.981, de 17 junho de 2024.
Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Capelão João Filson Soren.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Capelão João Filson  Soren ao Capelão Flávio de Souza Silva, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados 
à sociedade por meio da capelania.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.982, de 17 junho de 2024.
Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell ao Pastor Robert Ferter, em reconhecimento aos relevantes serviços prestados à so-
ciedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

Decreto Legislativo nº 1.983, de 17 junho de 2024.
Dispõe sobre a concessão de Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell.

O Vereador Laudir Antonio Munaretto, Presidente da Câmara Municipal de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, faz saber que os Senhores Verea-
dores aprovaram e ele promulga o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Concede Diploma Honorifico Pastor Albert Sidney Maxwell ao Pastor  Ildemar de Oliveira Berbert, em reconhecimento aos relevantes serviços 
prestados à sociedade por meio do ministério pastoral.

Art. 2º Este Decreto Legislativo entra em vigor a partir desta data.
Gabinete da Presidência da Câmara Municipal de Dourados/MS, 17 junho de 2024.

Vereador Laudir Antonio Munaretto
Presidente

DECRETOS  LEGISLATIVOS

OUTROS ATOS
P. B. LOPES & CIA LTDA, torna público que requereu ao Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM de Dourados (MS), a Licença de Operação, 

para atividade de Comércio por atacado de caminhões novos e usados. Serviço de manutenção e reparação mecânica de veículos automotores. Serviço de 
borracharia para veículos automotores. Serviço de lavagem, lubrificação e polimento de veículos automotores, localizada na Rua Marginal Leste, n° 11415 
- Bairro Chácara Castelo II, no município de Dourados (MS). Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

FERREIRA E CIA COMÉRCIO DE ALIMENTOS LTDA torna público que requereu do Instituto de Meio Ambiente de Dourados – IMAM a Licença 
Simplificada, para a atividade de comércio varejista de mercadorias em geral com fabricação de produtos de carne, localizada na Rua Monte Alegre, n° 
5013, Jardim Guanabara, no município de Dourados/MS. Não foi determinado Estudo de Impacto Ambiental.

LICENÇA AMBIENTAL


